Ort: Karthago.

Datum: nach Juni 253 und vor Frühling 255.<sup>458</sup>

### § 33

- Cyprian, Ep. 70,2,1 (Cyprian u.a. an Ianuarius u.a.): "Credis in uitam aeternam et remissionem peccatorum per sanctam ecclesiam?"<sup>459</sup>

Ort: Karthago.

Datum: Frühjahr 255?<sup>460</sup>

### § 34

*Martyrium Sancti Calixti Papae et sociorum eius*: "Credis ex toto corde in Deum patrem omnipotentem, factorem omnium (*B om. omnium*) visibilium et inuisibilium?"

Respondit (*C Et respondit*) Palmatius: Credo.

Deinde Episcopus (*B C pro deinde episcopus habent Et dixit ei*): Et in Iesum Christum, filium eius?

Et ait (*B C Et iterum respondit*): Credo.

Iterum ait Episcopus (*C pro iterum ait Episcopus habet Et dixit ei*):

Qui natus est de Spiritu sancto, ex Maria Virgine?

<sup>457</sup> II,756,6-21 Hartel; kursiv von mir. Vgl. Heurtley, *Harmonia symbolica*, 1858, Nr. 48; Hahn/Hahn, *BSGR*<sup>3</sup>, 1897, § 12.

<sup>458</sup> Vgl. Clarke, in: *The Letters of Cyprian of Carthage*, 1984-1989, Bd. IV, 173-177.

<sup>459</sup> Hartel II,768,7f. Vgl. Hahn/Hahn, *BSGR*<sup>3</sup>, 1897, § 12.

<sup>460</sup> Vgl. Clarke, in: *The Letters of Cyprian of Carthage*, 1984-1989, Bd. IV, 192f.

Palmatus respondit (*C* respondit Palmatus): Credo (*B om.* Iterum ait – Credo).

Ait Episcopus (*B C pro* ait Episcopus *habent* Et dixit ei): Et in Spiritum sanctum, sanctam (*B om.* sanctam; *C* et sanctam) Ecclesiam catholicam (*C om.* catholicam), remissionem peccatorum et (*B C om.* et) carnis resurrectionem?

Et exclamavit (*B C add.* voce magna) cum lachrymis Palmatus (*C* Palmatus cum lachrymis) dicens (*B C om.* dicens): Credo, domine."<sup>461</sup>

Dramatisches Datum: Anfang 2. Jahrhundert.

Dramatischer Ort: Rom.<sup>462</sup>

### § 35

*Acta S. Stephani Papae et martyris*: "Credis, ait, in Deum Patrem omnipotentem?

Respondit (*B C* Et respondit): Credo.

Et in Jesum Christum (*B* Et in Christum, inquit, Jesum), Dominum nostrum?

Respondit (*B* Et respondit): Credo

(*C add.* Et in spiritum sanctum? Responditque Credo.).

Remissionem omnium (*B C om.* omnium) peccatorum?

Respondit: Credo.

Carnis resurrectionem?

---

<sup>461</sup> Textfassung A: Surius u. a., *Tomus VII De probatis sanctorum historiis*, 1581, 780-782, 781. Vgl. Heurtley, *Harmonia symbolica*, 1858, Nr. 47; Hahn/Hahn, *BSGR*<sup>3</sup>, 1897, § 31a. Fassung B: *Act. SS. Oct.*, Bd. VI 1794, 440D = PG 10, 117 A. Fassung C: Mombritius, *Sanctuarium seu Vitae sanctorum*, 1910, I 269,37-42.

<sup>462</sup> Vgl. BHL, Nr. 1523.

Respondit (*B C* Qui respondit): Credo, domine."<sup>463</sup>

Dramatisches Datum: Mitte 3. Jahrhundert.

Dramatischer Ort: Rom.

### § 36

*Acta S. Savini episcopi et martyris*: "Interr.: Credis in Deum Patrem omnipotentem?

Respondit Venustianus: Credo.

Interr.: Et in Jesu Christo, Filio ejus?

Resp.: Credo.

Interr.: Et in Spiritu Sancto?

Resp. Venustianus: Credo.

Interr.: Et in eum, qui passus est et resurrexit?

Respondit Venustianus: Credo.

Interr.: Et in eum, qui ascendit in coelos, et iterum venturus est judicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem?

Dixit: Credo.

Interr.: Et in adventu ipsius et regnum ejus in remissionem peccatorum, et carnis resurrectionem?

Venustianus respondit: Credo in Christum, dei Filium, qui me illuminet."<sup>464</sup>

Eine davon stark abweichende Fassung lautet: "...baptizavit eos dicens: Credis in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum filium ejus, et Spiritum Sanctum, qui te illuminet in vitam aeternam per ipsum, qui venturus est judicare vivos, et mortuos, et omne saeculum per ignem, in remissionem peccatorum, et carnis resur-

---

<sup>463</sup> Text: Fassung A: Baronius, *Annales ecclesiastici*, 1738, 72 (ad ann. 259). Vgl. BHL 7845; Heurtley, *Harmonia symbolica*, 1858, Nr. 49; Hahn/Hahn, *BSGR*<sup>3</sup>, 1897, § 31b. Fassung B: *Acta SS. Aug.*, Bd. I 1733, 139; Fassung C: Mombricitus, *Sanctuarium seu Vitae sanctorum*, 1910, II 496,31-34.

<sup>464</sup> Text nach: Baluzius, *Miscellaneorum liber secundus*, 1679, 54; dasselbe in: Baluzius, *Miscellanea novo ordine digesta*, 1761, 13; Nicolas, *Le Symbole des Apôtres*, 1867, 348.

rectionem? Venustianus dixit: Credo Dei Filium Christum, qui me illuminet."<sup>465</sup>

Dramatisches Datum: 303.

Dramatischer Ort: Rom.

### § 37

*Passio sancti Marcelli Papae et martyri ac sociorum eius* (Taufe des Apronianus):

"...et dixit (*C* dicens) ei credis in deum patrem (*B* add. omnipotentem) et filium (*B* in filium eius unicum Dominum nostrum Iesum Christum) et spiritum sanctum? Et ille respondit credo."<sup>466</sup>

Dramatisches Datum: 303.

Dramatischer Ort: Rom.

### § 38

*Passio sancti Marcelli Papae et martyri ac sociorum eius* (Taufe der Iobia): "...et dixit ei: Iobia credis in deum patrem et filium et spiritum sanctum [*sic*]? Respondit: credo. Et dixit ei: carnis (*B* credis carnis) resurrectionem? Respondit: credo."<sup>467</sup>

### § 39

*Passio sanctae Susannae virginis et martyris* 11:

"Credis (*C* add. toto pectore) in Deum Patrem omnipotentem ex toto corde (*C* om. ex toto corde)?